
 C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 

00857830178 
 

 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 154 DEL 09 OTTOBRE 2025 

 

Oggetto: Lavori relativi a “INTERVENTO URGENTE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

DI FRANA LUNGO LA STRADA COMUNALE PER LA FRAZIONE DI PIAZZE, 

IN COMUNE DI ARTOGNE” 

ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO REGIONALE EROGATO CON 

DECRETO N.13197 DEL 29/09/2025 

CUP C48H25001190002 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 

nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato 

Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti; 

 

Premesso che: 

- Nella notte tra il 23 e il 24 luglio 2025 si è verificato un dissesto idrogeologico, causato dalle intense 

piogge dei giorni precedenti, che ha coinvolto la strada comunale per la frazione di Piazze 

compromettendone la funzionalità; 

- Lo smottamento ha interessato parte della carreggiata stradale compromettendo la sicurezza degli 

utenti della strada che rappresenta l’unica via di collegamento tra l’abitato di Artogne e la frazione di Piazze 

che risulta stabilmente abitata; 

 

Vista l’ordinanza contingibile ed urgente n. 47 datata 24/07/2025 prot. N. 7216 per istituire un senso unico 

alternato al fine di garantire il transito dei mezzi in sicurezza; 

 

Vista la scheda A 2025.00276-A redatta nell’ambito della procedura Ra.S.Da – Raccolta Schede Danni di 

Regione Lombardia,e protocollata al n. 7353 in data 28/07/2025 ed inoltrata per il tramite dello specifico 

applicativo regionale; 

 

Vista la relazione tecnica redatta dall’ufficio tecnico comunale in cui si è stimata in €. 98.500,00 la spesa 

complessiva necessaria per mettere in sicurezza il versante e la strada comunale; 

 

Dato atto che  in data 06/08/2025 prot. N. 7677 è stata inoltrata alla Regione Lombardia D.G. Territorio e 

Sistemi Verdi la richiesta con cui il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli avanzava formale richiesta di un 

finanziamento regionale per la somma di €. 98.500,00 ai sensi della DGR XI/2829 del 10/02/2020; 

 

 



Richiamato il Decreto di Regione Lombardia n. 13197 del 29 settembre 2025 con il quale è stata impegnata 

e liquidata la somma di €. 98.500,00 a favore del Comune di Artogne per la realizzazione dell’intervento di 

mitigazione del rischio frana lungo la strada comunale per la frazione di Piazze; 

 

Preso atto che il responsabile del progetto Dott.ssa Barbara bonicelli, in coordinamento con gli altri uffici 

preposti, provvederà a curare il prosieguo delle procedure, in conformità alle norme vigenti; 
 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La 

scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare le premesse e la narrativa contenute nel presente atto di cui formano parte integrante e 

sostanziale; 

 
2. di procedere alla registrazione dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. con la seguente registrazione al bilancio di previsione 2024/2026 secondo il principio 

della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011: 

 

classifica D. 

Lgs. 118/2011 

piano finanziario Cap. Denominazione Anno 

esercizio 

Importo  

4020100 E.4.02.01.02.001 2385/40 
MITIGAZIONE RISCHIO FRANA 

SULLA STRADA PER PIAZZE 
2025 €. 98.500,00 

 

3. di dare atto che l'importo di € 98.500,00 verrà impegnato con atto successivo; 

 

4. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 



 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

Addì, 09 Ottobre 2025 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 

controlli interni 

Addì, 09 Ottobre 2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 179, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara l’accertamento dell’entrata a: 

CLASS. 

D.Lgs.  

118/2011 

PIANO 

FINANZIARIO 
B.P. CAP IMPORTO ACCERTAMENTO 

4020100 E.4.02.01.02.001 2025/2027 2385/40 

€ 98.500,00 

Contributo 

Regionale DGR 

2829/2020 

2025/303 

 

Addì, 13/10/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Sig. Gualtiero Cotti Cometti 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

Referto di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

 

 

Addì, 14/10/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 


